
3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 57 • Número  7734 • pP. 1-3 • 2023 • JUNIO • 7

CONTRACRÉDITO

CRÉDITO

Artículo 2. Remitir copia del siguiente Acuerdo a la 
Subgerencia Financiera de la Agencia para que pro-
ceda a preparar la solicitud formal y demás documen-
tación requerida por la Secretaría Distrital de Hacienda 
y siguiendo los procedimientos correspondientes, 
además de los trámites conducentes al registro en el 
sistema de información presupuestal.

Artículo 3. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a 
partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, D.C., a los treinta y un (31) días 
del mes de mayo de dos mil veintitrés (2023).

EDNA CRISTINA BONILLA SEBÁ
Presidenta Consejo Directivo

JOSÉ MARÍA ROLDÁN RESTREPO.
Secretario Técnico Consejo Directivo

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE

BOGOTÁ, ESP - JUNTA DIRECTIVA

ACUERDO N° 148
(24 de abril de 2023)

Por el cual se corrige un error formal en el título del 
Acuerdo No 145 del 2023 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 

ESP,

EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES 
Y ESTATUTARIAS CONSAGRADAS EN EL 

ACUERDO 05 DE 2019, Y



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 57 • Número  7734 • pP. 1-4 • 2023 • JUNIO • 74

CONSIDERANDO:

Que en sesión del 31 de marzo de 2023 la Junta Di-
rectiva de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado 
de Bogotá ESP aprobó la distribución de utilidades 
del año 2022. Producto  de dicha decisión se expidió 
el Acuerdo de Junta Directiva No 145 “Por el cual se 
distribuye el saldo de las utilidades obtenidas en el 
ejercicio 2021 y se somete a consideración del CON-
FIS Distrital la propuesta de Excedentes Financieros 
de la EAAB – ESP”

Que en el título del Acuerdo No 145 de 2023 por error 
de digitación se incluyó en el epígrafe como año de 
distribución de utilidades 2021, correspondiendo a la 
distribución de utilidades de la vigencia 2022; así como 
la palabra “el saldo de”, cuando se trata del total de los 
recursos disponibles para distribuir, razón por la cual es 
necesario realizar la corrección de carácter formal del 
título con fundamento en el artículo 45 de la Ley 1437 
de 2011, el cual establece que en cualquier tiempo 
de oficio se pueden corregir los errores formales, así: 

	 “Artículo 45. Corrección de errores formales. En 
cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se 
podrán corregir los errores simplemente formales 
contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de transcripción o de 
omisión de palabras. En ningún caso la corrección 
dará lugar a cambios en el sentido material de 
la decisión, ni revivirá los términos legales para 
demandar el acto. Realizada la corrección, esta 
deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda.”

Que la corrección prevista en el presente acuerdo cum-
ple con los presupuestos del artículo en cita, por cuanto 
fue un error de digitación y, no genera modificaciones 
en el sentido material de la decisión adoptada por la 
Junta Directiva de la EAAB-ESP en la sesión No. 2651 
del 31 de marzo de 2023.

En virtud de lo anterior, 

ACUERDA:

Artículo 1. CORREGIR EL TÍTULO DEL ACUERDO 
No. 145 DE 2022. De conformidad con lo expuesto 
en las consideraciones de este Acuerdo, se corrige 
el título del Acuerdo No. 145 de 2022 el cual queda 
de la siguiente manera “Por el cual se distribuye las 
utilidades obtenidas en el ejercicio 2022 y se somete 
a consideración del CONFIS Distrital la propuesta de 
Excedentes Financieros de la EAAB – ESP”.

Artículo 2. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha 
de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días 
del mes de abril de dos mil veintitrés (2023).

NADYA MILENA RANGEL RADA
Presidente

HEYBY POVEDA FERRO
Secretaria

RESOLUCIONES DE 2023

SECRETARÍA DE HACIENDA

RESOLUCIÓN N° SDH-000210
(5 de junio de 2023)

“Por la cual se realiza un nombramiento en ascenso 
y un nombramiento en periodo de prueba”

EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA

En uso de las facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 648 
de 2017, el artículo 1 del Decreto Distrital 101 de 
2004 y artículo 4 del Decreto Distrital 601 de 2014 

modificado por el artículo 1 del Decreto Distrital 364 
de 2015 y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 125 de la Constitución Política, esta-
blece que los empleos en los órganos y entidades 
del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí 
previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera y 
ascenso en los mismos, se hará previo cumplimiento 
de los requisitos y condiciones que fije la Ley para 
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que los artículos 23 de la Ley 909 de 2004 y 2.2.5.3.1 
del Decreto 1083 de 2015, establecen que los empleos 
de carrera en vacancia definitiva se proveerán en 
período de prueba con los seleccionados mediante el 
sistema de mérito.

Que de conformidad con el literal c) del artículo 11 de 
la Ley 909 de 2004 y el artículo 2.2.6.3 del Decreto 
1083 de 2015, le corresponde a la Comisión Nacional 
del Servicio Civil - CNSC - elaborar y suscribir las con-
vocatorias a concurso, para el desempeño de empleos 
públicos de carrera administrativa.


